
 
   

 
Henvendelse til socialudvalget ifm. temadrøftelse om 
bolig- og hjemløseområdet den 16. marts 2022 

 

 

Kære Socialudvalgsmedlemmer  

 

Frivilligrådet har med interesse læst materialet til temadrøftelsen om 

bolig- og hjemløseområdet som afholdes ifm. socialudvalgsmødet den 

16. marts 2022.  

Det glæder Frivilligrådet at Socialudvalget afsætter tid til at drøfte dette 

væsentlige område, og vi håber I får en god og konstruktiv drøftelse om, 

hvordan bolig- og hjemløseområdet i København bedst muligt kan løf-

tes. Det er derfor med ærgrelse at Frivilligrådet kan konstatere, at der er 

en væsentlig mangel i det materiale, som Socialudvalget har fået stillet 

til rådighed som baggrund for drøftelsen.  

I det samlede materiale og dertilhørende bilag er civilsamfundets ind-

sats på hjemløseområdet fuldstændigt udeladt, hvilket bevirker, at en 

meget væsentlig del af den hjælp, som hjemløse i København modta-

ger, ikke bliver belyst.  

Civilsamfundsorganisationerne i København driver ikke alene en række 

af de københavnske herberger og væresteder, men støtter også hjem-

løse med helt basale fornødenheder som mad, tøj, bad, tøjvask – og 

med sygepleje, rådgivning, ophold efter hospitalsindlæggelse og ikke 

mindst fællesskaber hvor man er kendt og tryg. Der er tale om indsatser 

før, under og efter de kommunale tilbud. For mange hjemløse er civil-

samfundets indsatser forudsætningen for, at de kan modtage offentlig 

hjælp. 

Spørger man en hjemløs i København om hvilken hjælp de modtager, 

vil de civile indsatser være noget af det første der nævnes, og det un-

drer derfor Frivilligrådet, at dette område ikke bliver belyst i oplægget til 

jeres kommende drøftelse.  

Ydermere savner vi, at oplægget udfolder det vigtige arbejde i civilsam-

fundet, som støtter op om, at tidligere hjemløse og mennesker i risiko 

for hjemløshed kan bevare et godt liv i egen bolig. Det handler ikke blot 

om forskellige ensomhedsbekæmpende indsatser båret af frivillige 

kræfter men også om indsatser på væresteder, hvor lønnede og frivil-

lige kræfter giver målgruppen mulighed for at være en del af et aktivt og 

meningsfuldt hverdagsliv i fællesskab med andre. Med den kommende 

hjemløsereform er der et stort potentiale for at skabe vedvarende social 
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forandring for Københavns hjemløse ved at tænke civilsamfundets løn-

nede og frivillige kræfter med i arbejdet med at give den rigtige støtte i 

eget hjem.  

Frivilligrådets undring bliver kun større set i lyset af vores seneste møde 

med Borgercenter Voksne den 10. februar 2022. På dette møde blev 

udvalget præsenteret for omstillingsplanen, hvor et stærkere samar-

bejde med civilsamfundet har en central placering. Hertil kommer, at 

samarbejdet mellem Socialforvaltningen og civilsamfundet også i Soci-

alstrategien nævnes som en nøgle til at give de mest udsatte et værdigt 

liv.  

Frivilligrådet håber derfor, at manglen på beskrivelse af civilsamfunds-

indsatserne i materialet til den kommende temadrøftelse om bolig- og 

hjemløseområdet blot er en forglemmelse fra forvaltningen side. Frivil-

ligrådet stiller sig til rådighed for Socialudvalget, såfremt I ønsker civil-

samfundets rolle bedre belyst, eller endnu bedre, ønsker at inddrage os 

i dialogen om forbedringer og løft på bolig- og hjemløseområdet. 

På vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune  

 
 

Pernille Scheel, forkvinde  

 


